
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

За лериод, закончившийся ЗО июня 2023 .('да.
(в mысячох mен2е)

Колпчество рдlмоцепнцх

l. 9бщие сведония
Акционерное обцество (АктюбинскиЙ завод метмлоконструкциЙ) (далее - Компания] и]нача.]lьно былоосновано в виде товарищества с ограниченной ответст;енностью (дктюбияский заводметаллоконструкциЛ> в 200 ] году.

0l алреля 20lб года ]'оварищество с олраниченлой ответственностью (Дкгюбинский заводметаллоконструкций) прошло реорланизацию ло смене организационно-лравовой формы из То"чр",л;;;;;с ограниченной ответственностью в Акционерное общество <дктюбинск"Й aч"од^1ar*по*оп"rру*ц"Иu(С правка о лосударственной регистраци и юридического ли ца от 0 l ап реля 20 l б гЙ).
Наци-ональный Банк Республики казахстан лроизвел государственную реrистрацию выпуска объявленныхаkций КомпаLlии 14 сентября 20Iб года в количестве зоd 0Оо np"".i,* u*,lпi,'*оrорым был присвоеннационмьныЙ идентификационныЙ номер 

лКZ 
lСбО2600l l. B"'ny"* 

"n"""r'u 
'Государственный 

реестрэмиссионных ценных бумаг за номером д6026.
Комлания осуществляе,г деятельность
мета,lлоконструкций, сэндвич-ланелей, -rff;ffT;;T:fi:fr";-#"l'1"*';"l."i::ff:'l";-'ý#
о,lочно-модул_ьной продукции для обустройства не4теiазовых' месторо*д"йй, *ч*rп",л up"no,*мета,lлокрепей.

Юридлческий адрес Компании: Респчблика Казахстан, 03l l00, дктюбинская область, хромтауский район,г, Хромтау, ул, Бсет-батыра, 9в.

Место нахождения КоNlпанllи: Ресll)6,1ика Казахстаll. Актюбинская область. город Актобе, Промзона.

Пю состоянию на 30 июня 2023 года у Компании были следующие акционеры с долей владения более 5%голосуюцих акций:

Проце!т от обu|еlо кол,|ч€стiо
ра,м€Ulспllь,х аýцпп (%)

Коilлыбаев Ка;рат алиБлiЙi ]8:l5.10

lJ 8l0
85.9:l

5,50
АО (Фридом Финанс)

Прочие ахuиоиеры. влалею щиiл-Б
отдельносги м€нее 50Z 18 з82 Е,56голосуlощих акций

Итого размецrено акций 2'|41З2 l00l{ю

коллчество объявлсllных ýкцпй 30tl 000

Конечный контроль в отношении Компании осуществляет Койлыбаев К.А.

, 2, Принцппы
uI ветс] аенными лицами Компании }а сос l авление
['енеральный директор - Шершнёв В, В,
lлавный б)\галтер - Канафиева И,С,

представленпя финансовой отчетllости
финансовой отчетности являются:



3алсцепце о соопвеmсmвuч МсФо
}lастоящая финансовая отчетность бьiла лодготовлена в соответствии с Международными сталдартами
финаltсовой отчстности (да,lее - МсФо) и интерлретациями Комитета по ,,a*rу"чрод"r,u стандартам
финансовой отчетности (дмее - КМСФО).

прulцuп пепрерывпоеlпu dеяmа,lьносплu ч uспо,.tьзовапае леrпоdа пачuсiеl!чя
при подготовке финансовой отчетности суцествует два фундаментальных лопущения - это
исllользование метода начисления и принципа нелрерывносl.и деrтельности.
Финансовая отчетность была составлена на основе принцила непрерывно{rlи деятельности, что
подразумевает реа"rlизацию активов и погашение обязательств в ходе нормальной деятельиости. Даннаяотчетпость не содержит коррекгировоq необходимых, если бы комлания яе смогла лродолжить свою
финансово-хозяйственную деrтельность на основе лрияципа нелрерывности.

Финансовая отчетность, составленная по принципУ начисления, информирует лользователей не только о
прошлых операциях! связанных с выплатой и получением денежных средств, но также и об обязательствах
заплатить деньги в будущем, и о ресурсах. представляющt{х денежные средства, которые будут лолучень]
в будущем.

Волюhло лlzцереплл u преОсmавлецlu оmчеп осmч

компания ведет учет в казахстанских денежных единицах (тенге), в соответствии с действyюцим
заководательством Республики Казахстан, Настоящая финансовая отчетность представлена в;ысячах
теllге.

llаllцая финаliсоваЯ отчетllость лолготовЛеllа на oclloBe лрипципа историческоЙ (первоначмьной)

3.

классшфпк9ция актпвов
впеоборотные/долгосрочные

Обзор су!цествепшых аслек-тов учстной по,пfi TlrKп

и обязательств IIа оборотные/краткосрочшые ll

в отчете о финансовом положении компания представляет акгивы и обязательства на основе их
классификациИ на оборотные/кратхоСрочные и внеоборотные/долгосрочные. дктив является оборотным,
если:
. его лредполагается ремизовать или он предназначен для продажи или потребления в рамках

обычного операционного цикла;
. он предназначен в основном для целей торговли;. его лредполалается реализовать а течение двенадцати месяцев после окончания отчетноrо периода;

или

. он лредставляет собой девежные срелства или их эквиваленты. за alск.,lючением случаеа наличия
ограничений на его обмен или использование дл, погаulевия обязательств в течеиие как минимчм
двенадца] и vесяJев после окончания о lчёгного периода.

Все прочие акгивы массифицируются в качестве внеоборотлых.

обязательство является краткосрочным, если:
. его предполагается погасить в рамках обычного операционного цикла;. оно удерживается в основном для целей торaовли;
. оно подлехит погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетноло лериода; или. у Компании отсутствует безусловное право отсрочить погашение обязательстаа в течение как

минимум двенадцати месяцев после окончания отчеl.ного периода,

Компания классифицирует все лрочие обязательства в качестве долгосрочных.



отложенные я:'-половые активы и обязательстаа классифицируются как внеоборотные/долгосрочные
активы и обязательства.

Фиllансовые акгивы

класслфикация финансовых активов при первоначальном лризнании определяетс, на основе бизнес-
модели! согласно которой Компания управляет финансовыми активами:

. Бизнес-модель, целью которой является удержание активов для получения предусмотренных
дOговором денежных пOтоков, в соответствии с которой Компания учитывает денежные средства и l{x
эквивменты, торговую дебиторскую задолжелность и комиссионные вознагражлсния к получению.

Бизяес-модель, целью которой является удержание активов дл, полученля предусмотренных договором
денежных потоков, предусматривает учет финансовых активов по амортизированной стоимости,

Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости только в случае, если он отвечает обоим
llижеследуюlцим условиям i

. актив удеркивается в рамка\ бизllес-моделл. цеJlыо которой являстся уIсркание актиаов jLля
лолучения предусмотренных договором яотоков денежных средств; и

. договорными условиями финансовоrо актиsа предусмотрено возникновепие в устаllовленныесроки потоков денехных средств, представляющих собой исключительно выплату осllовной
суммы долга и процентов, начисленных на неполашенllуlо часть основной суммы,

АNlортизировавная ст()имость финансового актива - ]то cv'Ma, в которой оценивается финансовый актив
при первоначальлом признании, минус платежи в счет освовной суммы долга. плюс или минус величина
llаколленной амортизацил разницы межлу указанной первоначальной суммой и суммой к iыплате при
наступлении срока погашения, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки,
скорректированной с }четом оценочного резерва под убытки,
классификацня финансовых активов лосле их первоначального признания не изм€няется, кроме как в
периOде, следующем за тем. как Компания изменит бизяес-модель по улравлению финансовымл
активами. ожидается, что такие из[lенения будут происходить крайне редко! как следствие вл)тренних
или внешних зlIачйтеJlьных и3менений, з}Iачительные изменеllия могут происхолиlь lo.]lbko толда. когда
Комлания начllет или прекраIи,l,осчlllествлять l,y или иllую,Lеяl,ельность. значитеJlьнуlо по огноцlеl]ию к
ее операциям (приобретеllие, выбыl ие лли прекраl]tеlIис КомлаllиеЙ опре,lе,ценllого направлсllия би-]неса).

К финансовым активам Компании относятся:
. денежные средства, денежные средства на сберегательных счетах;
. догоDорное право лолучить денежные средства или иной актив

предприятия/физического лица (торговая и прочая дебиторская задолженность).
( )бес цене нчс фuц uнсdlьlх цкп uвов

Компаяия лри]яает оценочный резерв под оrкилаемые кредитl]ые убытки по всем фиllансовым активам,
0цениваемым по аморl,изированной стоимости.

при первоначмьном признании финансового актива Комлания признает оценочный резерв под
ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной 12-месячному ожидаемому кредитному убытку.
]2-месячные ожидаемые кредитные убытки это часть ожйдаемых кредитных убытков вследствие
событий дефолта по финавсовому инструменту, возможных в течение l2 месяцев после отчетной даты,

Если после первоllачаJlьного признания крелитный риск ло финансовому активу значителы]о увеличился.
комлания признает оценочllый ре,]ерв поlt ожидаемые кредигные убытки в сумме. раsной ожиIаемоNl)
кредитному убытку за весь срок.

Суммы оценочного резерва лод ожидаемые кредитные убытки представляются в финансовой отчетности
следуюцим образом |



. по филансо8ым активам. опеl]ивае]\jым по аморти]ированной стоимости - как чмсньцIение валовой
балансовой стоимости таких активов, снижен е бмансовой стоимости оgуществляется за сче,],
формирования оценочноло резерва под Фкидаемые кредитные убытки, как контрактивный счетсоответствующих счетов активов. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной
стоимости, признанные безнадежными, списываются за счет оценочного резерва, Полученные
впоследствии возмещения ранее списанных сумм восстанавливаются за счет такого резерва,Изменение резерва отражается в составе прибыли или убытка.

lja каждую отчетнуЮ дату Компания оценивает наличие объективных признаков обесценения финансовых
активов! оцениваемых ло амортизированной стоимости. на предмет их кредитного обесцевения.
Финансовый актив является кредитно-обесцененнь,r, *оaда про"с*од", одно или несколько событий.
которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие потоки денежных средств по такому
финансовому активу.

СВИДеТеЛьСтВОМ кредитнОго обесценения финансового актива являIотся. в частности. следуючlие
наблюдаемые даfiные:

. значительные финаНсовые трудности эмитента или KoBTpa]reHTa;

. нарушения условий договора (налример: отказ или \клоllение от ),Ilлаl,ы llроцеllтов илл основllой
с}ммы долга);

. высокая вероятность банкротства или финансовой реоргани]ации эмитентаl

. исчезновение активного рынка для этого финансового актива в связи с финансовыми трудностями;. ретроспективный анализ срокоs погашени, дебиторской задолженности, показывающий, что всю
ломинzl,льяую сумму дебиторской задолженности взыскать не удастся,

при оценке ожидаемых кредитных убытков по торговой дебиторской задолженнOсlи, оцениваемых по
амортизированной стоимости. Компания ислользует упрощения практическоло характера. Расче,|
ожидаемых кредитных убытков по таким активам производится с ислользованисм матрицы оценочных
резервов. Компания использует свой прошлый олыт возникновения кредитных убытко; для оценки l2-
месячных окидаемых кредитных убытков или ожидаемых кредитных убытков за весь срок.
соответственно. Матрица оценочных резервов устанавливает фиксированные ста;ки оценочных резерsов в
зависимости от количества дней просрочки в случае торловой дебиторской задолженно;ти и
комиссионных вознаграждений к гIолучени|о,

размер оценочного резерва l'ол ожllласмые крсllитllыс убы,гки по деllежным cpc]lcтBaltl в банкаr Компания
определяет в зависимости от реЙтинговоЙ оценки кредитлого учрежлеrия по международноЙ u]Ka]]e
реЙтиlIговь]х агентств,

Финдпсовые обязятельствs

Финансоsые обязательства Компании классифицированы как учитываемые по амортизированной
с,гоимости,

компавия классифицирует свои финансовые обяза,гельства пр первоначальном признании, Все
Финансовые оЬязательства первонач:Lпьно признаются по слраведлиsой стоимостиl скоррекгированной. в
случае получения займов, на непосредственно связанные с ними затраты ло сделке.

З а й Mbl u н ре d u m о рсR о я з оdол rllе н нос mь

После первоначмьвого признания займы и кредиторская задолженность оцениваются llo
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки, Доходы и
расходы признаются в отчете о прибыли или убытке и лрочем совокулном доходе при прекращении
лризнания обязательств. а такжс по мере начисления амортизации с использованием эффективfiой
процентной ставки.

^мортизированная 
стОимость рассчитываетСя с учетом дисконтов или премий при приобретеяил. а.гакже

комиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью эффсктивной,lроцелтной ставки,



Амортизация ффективной процентлой ставки включается в состав финансовых расходOв в отчете оприбыли или убытке и лрчем совокупном доходе,

3очеп фчнансовьlх онmuвов ч обязоmельсmв

Филансовые активы и обязательства зачитываются и отражаются на нетто основе в отчете о финансовомлолOжении, когда Компания имеет юридически закрепленное право зачесть Ilризнанные суммыl иКомпания намерена логасить на нетто основе или ремизоватЬ актив и обязательстsо одновременно, tsслучае лередачи финансового актива. который не квалифицируется как списание, Компания яе признаетэту операцию как списание переданного актива и относящегося к нему обязательства.
П ре l| ро ще н че п р uзно н u я ф u но н сов bt х о бязо lпел ьсm в

компания прекращает лризнание финаясовых обязательств только в случае их поI аruения! аннулироваl]ияили истечения срока требоваяия по ним, Коlда существующее финiнсовое обязательсlво.заменяется
другим обяза,гельством перед тем же крелитором на cyIlecтBeHHo других }сJюlrиях. ялl] чслоаиясуществующего обя]ательстsа cytllecтBelllIo меl]яюгся. то такой обмен илll измеllения учитыва,отся каксписание лервоначa!льного обязательства и признание нового обязательства. Разница между балансовоiiстоимостью финансового обязательства, признание которого лрекрацается, и уплаченным илипричитающимся к уплате вознагрlDкдением признается в прибыли или у6;тке,

Основные средства

основные средства отражаются в финансовой отчетнос.и ло себестоимости за минусом наколленного
износа и накопленных убытков ло обесценению, Первоначальная стоимость основных средств вклlочаетстOимость приобретения, в том числе и]\1портные пошлины и невозмещаемые наJlоги, а также любые
лрямые затраты, связанные с приведением акгива s рабочее состояние и доставкой к месту его целевогоиспользованиr,

последующая.оценка основных средств производится по модели учета по первоначмьной стоимости ]азычетом любой накоплевной амортизации и убытков от обесцеяения. '

После первоl]ачмьного прl]звания tia каждуlо отчстную дату pyKoBo],tcTBo Комлании определяет нмичие
llрлзнакOв снижеlIия стоимости основных срелств, Если аыявлеl] lотя бы олин 1,акой llpn]llaK, р)коволствокомлании оценивает возмещаемую сумму, которая определяется ках llаибо,ilьцlая нз лвyх ве,lичин: чистой
продажной цены актива и стоимости от его использования. Балансовая стоимость ч*.йч yrani,uuaia, оовозмещаемой суммы, а Р'вница отражается s качестве расхода (убыток от снижения стоимости) в отчете оприбыли или убытке и прочем совокупвом лоходе.

убытох от сяиженля
lIроизошло изменение

стоимOсти актива, признанный в прошлые отчетные периоды. сторнируется. если
оценок. использованных для определения sозмещаемой суммы

износ рассчитывается на основе прямолинейного метода в течение расчетного срка полезной службы.
как это показано ниже:

здания и сооружения
Машины и оборудование
Тралспорт

Прочие

Срок полфlло?о uспольrован!л (кол-во леrп)

8-140
4_]0
4 15

420
Амортизация на землю не вачисляется. Признание объекlа ословных срелств llрекращается при еговыбытии или тогда, когда более не ожидается лолучения будущих ,*onor"n.a*"* выгод от его
использования или выбытия. Любые доходы либо убытки, возникающие при прекращении признапия
актива.(рассчитанные как разница между чистыми лоступлениями от выбыт;я и балаrrсовой стоимостью
актива) вмючаlотся s прибыль или убыток в том году, когда прекращено признание актива,



затраты, понесенные после ввода основных средств в эксплуатацию, такие! как затраты на ремонт иобслуживание, обычно относятс' на лрибыль или убыток того n"p"bou, *ой ?ти затраты возникли,затраты, которые приводrт к увеличелию ожидаемых булущ"* эпо"оми,riскпi оо,,оо о, tlспользования
основного средства сверх его первопачальных оценочных показателей. каllитализируются как
дополнительная стоимость основных средств,

Нематериальные активы

после первоначального признания нематеримьный актив учитывается ло лервоначмьной стоимости, завычетом наколленной амортt{зации и накопленных убытков от обесценения,

стоимость нематериальных активов подлежит ежемесrчной амортиза|tии методом прямолинейного
(равномерного) слисания и прекращается после полного списания их первоfiачальной стоимости,
срок полезной службы нематериальных актl,воs составляет 2 " 8 лет,

запасы

запасы оцениваются по напменьшей из двух величин: себестоимости и возможной чистой стоимости
реализации,

себестоимость заласов определяется методом средневзвешенной стоимости. себестоимость лотовой
ПРOдукции и незавершенного производства включает в себя: стоимость сырья и магериалов, прямые
затраты труда и лрочие прямые:]атраты, а также соответствую!цую долю лроизв(цсIsенных llакладных
расходов! но не вклlочает расходы по займам,

чиста, sозможная цена продФки это расчетная цена лродажи в процессе обычлой деятельяости fa
вычетом расходов на завершение производства и расходов по реatлизации.

Обесц€нени€ в}lеоборотных акти8ов

На каждую отчетнуlо дату Компалия проволит оцелк), на предмет наJlпчия каклх-либо признаков
обесценения активов. Если такие лризllаки суlцествуlот или требуется провелепие r оr,lоsого тестироваflия
актива на предмет обесценения. компания оценивает возмещаемуlо стоимость актиаа. tsозмецаемая
стоимость актива является наибольшей величиной справедливой стоимости актива или генерирующей
едияицы минус затраты на реализацию и его стоимости использования и определяется по отдельпому
активу, если только акгив не генерирует приток денежных средств, который в значительной степени
лезависим от притока денежных средств от прочих активов или лрупп активов, В тех случаях. колдабмаfiсовая стоимость актива лревыцает его возмещаемую стоимость, акIив считается обесuененным и
происходит слисание до ело возмешаемой стоимости. При оценке стоимости использования расчетныебудущие аенежные лотоки дисконтируются к текущей стоимости использованием ставки дисконта до
валолообложения, которая отражает текущие рыночные оцеtки временной стоимости ленег и риски.специфичные для актива. При определении слраведливой стоим;сти минус затраты на реализsциюиспользуется соответствующая модель оценки.

Аренда

определение толо, являfiся ли сделка арендой либо содержит ли она признаки аренды, основано на
анализе содержания сделки на лату начма соглаluенrя, При этом требуется установить. зависит ли
выполнение соглашения от испо]lьзования конкретllого актива или актиsов и llgре\олит ли право
пользоаания активом в результате данной сделки.

КаппФlа.я в качеслtлве аренlоОаллlеля

Платежи ло операционной аренде признаются как доход в
совокупном доходе в соответствии с лрямолинейным методом

Компапl!л в качесlпве арепОаrhора

отчете о прибыли или убытке и прочеNl
в течение асего срока аренды,



Дкпuвы в форме право пользованuя

5"":::.х:rл::.:"1.-._:l:""ы 
в форме права лользоваяия ла дату начала аренды (т. е. дату, lla которуюоазовыи актиз становитс, дост)пным для ислользоваtltля). Дктивы в форме права лользования

оцениваются по первоllачальной стоимости! за выче'гом яакопленllой амортизации и накоплепl]ых
убытков от обесценения, с корректировкой на лереоценку обязательств ло аренде. Ilервоначальная
стоимость актива в форме права пользования включае,г величину признанных об"зчrar"сiч no ар"пдa,
понесенные лервоначмьные лрямые затраты и арендные платежи, произведенныс на дату пачала ареfiдыили до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Если у Компаlrии
отсутствует дOстаточная уверенность в том. что она лолучит право собствснности на аDендованllый актив
в конце срока арендыl признанный актив в форме права пользования амортизируется линейным метолом
на протяжении более короткого из следуюlцих периодов: предпо.,lагаемый срок полезного использования
актива или срок аренды, Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения.
Обязапельспва по аренёе

На дату начала аренды Компания признае-т обязательства ло аренде, которые оцениваются по лриведенной
стоимости арендных платежей, которые будут осуществлены в течение срока аренды. Дренднitе платежи
включают фиксироваНные платежи за вычеТом любых стимулируЮц"* ппчr"*ЁИ ло аренде к получевию.
перемелные арендные платежи, которые зависrт от индекса или ставки, и суммы. коIорые. как ожидается.
будут уплачевы по гарантиям ликвидационной стоимости, Дрендные ni,ura*n ,u**a включают цеl]у
исполнения олциона на покулкуl если имеется достаточная уверенность в том. что Комлания исполни]г
этот опционl 

_и 
выплаты щтрафов за прекращение аренды, если срок аренды о,гражает потенцимьное

ислолление Комланией олциона на лрекращение аренды, Переменные препд""," nruaa*", которые I|e
зависят от индекса или ставки! признаются в качестве расходов в том периоле! в котором наступае.г
событие или условие, приводяцее к осуществлению таких ллатежей.

для расчета приведенной стоимостrl аренлных платежей компани, ислользует с-гавк},привлечеll|1я
дополнительных заемных средств lla дату начала арепды. если лроцеl]тt]ая ставка. lаJlокенllая в договорс
аренды. яе может быть лелко олределена, Гlосле дагы начzulа аренды величина обязательств по apeH,te
увеличиваетс' для отрzDкени' начисления лроцентов и уменьшается для отражсния осуществленных
арендных ллатежей. Кроме того, производится переоценка бмансовой стоимост; обязатеп"й" по ар""де 

"случае модификации, измеяения срока аренды, измененил ло существу фиксировянных арендных
платежей или изменения оценки олциона на локупку базового октива.

Зlачuпельllые суслсОеltuя прч опреdеленuч срока аре dы в dоzоворах с опцuоном но проОjlецuе

компания определяет срок аренды как не подлежащий досрочIlому прекращению лериод аренды вместе с
периодами, в отношении которых предусмотреll опцион на лродление ареtlлы. если имеется достаточная
уверенность в том! что он будет исполнен, или периодами, в отношелии которых предусмотрен опцион на
прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в ToMl что он не будет ислолнен,
по договору арендь, у компании имеется олцион на прод]lение аренды активов на дополнительный срок,
Компания применяет суждение, чтобы определить наличие достаточной уверенносIи в том, что она
испOлнит даннь(й опцион на продление. При этом она учитывает все уместные факторы. которые приводя'
к возникновению экономического стимула лля исполлеl]ия оl!циояа на продление арепды, После даты
начала аренды Компания повторllо оцеtlивае,г срок ареllлы при возl]икновеllии ,]llачитсльllого события
либо изменения обстоятельств. которое полконтролыlо Компалии и влияет lla ее способность исполнить
(или не исполнить) опцион на продление ареяды (напримср. изменение бизfiес-стратегии).

налоrообложение

подоходный llалог включает текущий и отложеняый валоги. Текущий подоходный нмог прлзнается в
составе прибыли или убытка. отложенный нaLпог признается в составе лрибыли или убьiтка, кроме
случаев, когда он относится к статьям, лризнающимся непосредственно в калитале или s лрочеN{
совокупном доходе, в этих случаях он признается в калитапе или в лрочем совокупном доходе,



НалоtOоблагаемаЯ прибыль отлича9тся От чистоЙ прибыли. отРаженной в отчете о прибыли или убытке и
прочем совокупном доходе. поскольку не включает статьи доходов и расходовl подлежащих
налогооблоr(ению или вычету для целей налогообложения в другие периолы. а также исключаетнеоблагаемые и неучитываемые в целях нмолообложения статьи. ilачисленп" pа"*ono" Компании по
налогу на прибыль в текуцем году осуцествляется с ислолюованием ставок налога! действующих на датусоставления финансовой отч9тности.

Текуций нмог представляет собой ожидаемый налог, уплачиваемый с нмогообJlаl аемого лохода за год,
рассчитанный с исполь:lованием налогоаых ставок. действую|цих на отчетную лату,
дктивы и обязательства по текущему подоходвому llа.]lогу оцениваются по сумме. предполагаемой квозмещению от наJlоговых органов или к уллате нalлоговым оргаrlам.
отложенный нaLпог рассчитывается по методу обязательств путём олределевия временных разниц наотчётную дату меr(д/ нlцоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей
финансовой отчетности на отчетную дату. Расчет суммы orno*a""oao 

"-oau oano"'"uara" nuпредполагаемом способе реализации или урегулирования балансовой стоимости активов или обязательств
с испOльзованием нмоговых ставок, действующих на отчетную дату,
ОтложенlIый нмоaовый актив отражается только в.],ой степени. в которой существует вероятность
llа,lичия в будущем llалогооблагаемого дохоllа, ]а сцеl коrорого могут быть покрыrы временные разницы.неиспользовалные налоловые убытки п кредиты. отложенные налоловые активы уменьшаются в той
степени, в которой реализация нмогового аmива становится невозможной.

Бмансова, стоимость отложенных налоговых активов проверяется на каждую отчетную дату и
уменьшается в той мере, в которой больше не существует вероятность того. что булс1 получена выгола о.г
РеаЛИЗаЦИИ ЛаЛОГОвОго ТРебоваllия. достаточная для полного или частичного возмещения актива.
lIомимо подоходного наJlога. в Ресllублике казахстан сущест8чет ряд валогов и платежей. свяfанных с
олерационной деrтельностью комланяи, flанные налоги включсtlы в статьи ссбестоимости реализованнойllродукции, аJlминистративных расходов в отчете о прибыли или убы].ке и прочем совокупном доходе
Компании за отчgгный год.

Пенсионные и прочие обязaтельствs

компания не имеет каких-либо Схем пенсионного обеспечения, помимо государственвой пенсиоt]ной
программы Респrблики казахстан. которал треб.чет от работодатеJl' лроизвадить удержаtlия.
рассчитанные как процент от текчlцих выплат заработной платы. компания llри]водит отчисления
пенсионлых взносов. согласно законодатепьству Республики, Казахстал. Кроме того, Компания не имеет
каких_либо обязательств ло выллатам лосле окончания трудовой деятельности,

Государственные субспдии

Государственные субсидии призtIаются. е{ли имеется обоснованная уверенность в том. что они булут
получены и все связанные с ними чсловия б},дут вылолнены.
I]сли субсидия выдана с целью фипаllсирования оllределеllllых расходов. ола лолжна призllаваться s
качестве дохола на систематической основс в те\ же периодах. в которых списыsаются на расхо.lысоответствующие затраты, которые онадолжяа комленсировать.
Компания отразила доход от государственных субсидий в статье <Прочие дохолы> отчета о лрибыли или
убытке и лрочем совокупном доходе.

Признsвпе доходов

доход Компании включает в себя выр) чку от основлой деятельности и прочие доходы,
компания занимаетсЯ изготоалением мета,lлоконструкций, в том числе по заказам! и призtIает выручк).
кOгда выпОлЦЯет обязанность к исполнению путем передачи продукции покупателю, Актив перелается,
когда покупатель лолучает контроль над таким активом, Комлания признает выручку в момент передачи



ПРОДУКЦИИ ЛОКУПаТеЛЯМ В СУММе СООтвеТствующей вознаграждениlо, на которое, как комлания ожидаетt
она имеет право в обмен на продукцию,

По договорам изготовления арочных метlцлокрепей и комллектующих к ним
лредусмотрена одна обязанность к исполнению, выручка признается в момент
продукции.

А вацовые lllaпeJru, по-lучелны с оп покупапе. lеi

из материалOв заказчика
передачи изготовлелllой

Авансовые платежи, поjученные от покулателей, являются обязательствами по договорам, с)бязательства
по договорам - это обязанность передать локупателю продукцию или работы, за которые Компания
лолучила возмецение от локупателя. Если покупатель выллачивает возмещение прежде, чем Комланияпередаст продукцию или работы покупателю, признается обязательство по договору в момент
осуществлениЯ платеrФ. обязательсТва по договораМ признаются в качестве выручки, коrда Компания
выполняе,] свои обя]анносtи по договору.
комлания пол}чает от покупателей только краткосрочные авансовые платежи, л промехуток временимежду лередачеЙ КомпаниеЙ продукции или работ и оплатой локупателем этоЙ пролукции ил; рабогявляется относительно коротким,'l'аким образом. договоры с покуllателями не солсржат значительлоl.о
комлонента финансирования.

Го ро н m ч l н ы е обя з оm ельсmо о

Договоры на лостаsку готовой продукции из собственных материaцов и изгоlовJlеtlие пролукции из
матери:lлов закalзчика содержат гарантийные условия, согласно которым в случае обнаружелия
недостатков и дефектов в течение гарантийного срока компания берет на себя обязательства по их
устранению, Обязательства по устранению Недостаткоа возникаю,г для Компании ,r.олько при условиl1, что
претензии по соответствующим дефехтам приняты компанией как обоснованные, Такие iарантийные
обязательства имеют характер условного обязательства и в соответствии с МСФО (IAS) З7 (Оценочные и
условные обязательства, услоsные активьD) в отчетности не признаются,

Признание раGходоа

Расходы учитываются в момент фактического получения соответствующих товаров или услул, независимо
от того, когда денежные ср€дства были выплачены, и показываются в финансовой отчетности в том
периOде! к которому они относятся,

К расхоdсL!я опносяlпся слеОуюцuе вuОы 
'ulпраm:. себестоимость производства металлоконструкций и лрочей лродукции и выполненлых работ;. расходы по реализации;

. административные расходы;

. расходы по финансированию;

. прочие расходы.

Фu ансавые расхаdы
в состав финансовых расходов включаются вознаграждения по займам, расходы rlo дисконтированию и
прочие ан€lлогичные расходы.

Акционервый капmал

Акционерный капитал признае,lся по первоначальной стоимосlи разvешения акций,

Простые акциИ классифицируются как калитаJl. Расходы, напрямую сsязанные с вылуском новых акцпй.
вычитаются из капитала. любых связанных нмогов tla прибыль. Дивиденды по простым
акциям отражаются как уменьшение собственяого капита.Jlа в том периоде, в когором они были
объявлены,



Прибыль (убыток) Hs дкццю

Прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистоЙ прибыли (убытка) за год.лричитающейся владельцам простых акций, на средневзвешенное ко;ичество лростых акций.вылущенных и яаходившихся в обращении в течение года.

Раскрытие цЕформацип о связанllых стороп!х
сторона считается связанной с Компани€й, если эта сторона лрямо или косвенно, через одного илинескольких посредников контролирует Компацию или контролируется ею; имеет долю в Комлании,0Ьеслечивающую значительное влияние на нее npu пр""ят"п би""Йвых и олерационпых ршений.Операции между связанными сторонами - это передача ресурсов. услуг или обязательств междусвязанными сторонами, независимо от того, взимается плата или нет.

событпя после отчстпой латы
события лосле отчетной да.i.ы .. ]то события. как благолрпятные, так и не благоприятl]ые. которыеПРОИСХОдЯт В лериод между отчетноЙ датой и датой утверждения финансовой отчетности. события.лодтверr(даюцие существование на отчетную дату условия, отражаются в финансовоЙ отчетности(корректируюцие события). События, свидетельствующие о возttикших после отчетной даты услоаиях. неотражаются в финансовой отчетности (некорректирующие события),

оценочные обязательсгвs, условпьaе обязательства и условные дкrивы
Oцеtlочные обязательства - это обязательства с неолреде.qенным временем или суммой, они лризнаются
тогда1 когда:

- в результате прошлого
вмененная);

события у Компании есть сущестsующая обязанность (юридическая или

_ ,вляется вероятl]ым возникновение потребности в каком_либо оттоке ресурсов для ислолнения зтойобязанностиl
- сумма обrзательства может быть достоверно оценена.
Ус.,lовные обяза,гельства - это суlцествуюшlая обязанность. которая возникает из прошлых событий, но неllризlIае?,ся потому! что возникновеlIис лотрсбности оттока ресурсов л]lя лслолнения обя]анлост,., неявляется вероятным и]lи сумма обязанllостп tle может быть оценена с лостаточной достоверность|о,
условные обязательства не признаются! а подлежат раскрытию, кроме случасц когла возможность
выбытия ресурсов является вероятной,

условные активы не отражаются в фияансовой отчетности, но лодлежат раскрытию в случаяхt когда
получение экономической вылоды является вероятным,

[lсреоценк! стат€й, выр!]{еfiных в ипострапrlой валюте
Функцлона,rьяой в&'ютой Комлании является 1енге, операции в иностранных валютах первоначально

l:n:::],1"::]:j, . ".,фупкционмьн}ю 
валюту по обмеfiному nyp"y, д.ii"rчуощ.rу ла дату операции.

ленежные акгивы и оьrзательства. выраженные в иностранной в:июте. лересчиlываюгся в lенге покурсам, установленнЫм национальным Банком Республики Каза\стан на оiчar"ую дату, Прибыль и
убыrок, возникающий в результате пересчета сделок с иностраняой валютой, llризнается в отчете оприоылл или убытке и прочеv совок} пноч доrоде,

4. Денежные средстsа

Ленежные средства вк,lючают наличные деllсжные средства и средства, Ilахоляulиеся в банкаI на тскуlлих

Денежные средства на текуцих счетах l7.1 80l l04 9.15

30 люня 2023 годr 0l япвпря 202J rода



5. Краткосрочпая дебиторская задолrкснпость

т .}0 пюfiя 20r.3 rо,lя
565 9]9 з]2 56ul
565 939 J22 56il

6, Тоаарно-материальные запасы

30 пюп{ 2023 года 0l яl,вяря 2023 года

46 079

4
бз5

Сырье и материа,lы 88 l42
lз 498

804
Ilтого l02 .t.l] ,16 7I8

7. Прочие краткосрочпые дктивы

J0 люпя Ю23 года 0l япвsря 202J года
l 99l

65 з62
2 79,7

lIтого 70 l50 l l0 s06

l0з 259
7 24,7

8. ОсповItые средствs

9, Нематериальхыеактивы

Прогрsммное
обеспечепие

итоrо

Iliплlеповапие 'Jеrt,tя Здапия и

соорутiепия
МrпlпlIы ll

оборудовпшис
Траrспор,f tlрочпе }l lo1,0

остаточная
сl'оимость lla
01.01.202з годл

l52 2]0 512 533 !зб 9l{ 60 27J 5 9.32 li97 882

Постуллеfiие 120 4з 491 l 899 {6 llб
Выбытие

начисленная
амортизаци, за l
полугодие 202]
года

]l бll l2 5I2 5 688 886 30 697

остаточцая

J0.06.202з годg

l52 2з0 5з0 922 l25 l22 98 082 6 9.15 9lз J0l

остаточпяя стоимость на
01,01.2023 года
]lоступлеllие

,l ,t78 ,l ,l78



Начпслепная амортизация за I

пол}годие 2023 t.олд

550 550

остпточfi ая с,гоимосrь lla
J0.06.2023 года

] 92li .} 921l

10, обязательства по налогам и социальным плател{ам

К;рпорат,iйы.r flод,,ход;"l,] Hfu,;i
J0 пюпя 2023 rола яllзхря 2023 гола

2з 459
] 896

з6126
l2 l45
2 7,75

llмоли с доходов физи,rеских пиц
Налог на добавленную стохмость
социальяые и пенсионные отчисления

88]
598
654
462

42
8
I

57 79 00l

11. краткосрочная торrовая и прочая кредиторская задолженносrь

.]0 шюня 2023 гопll Ц янвАр!_202J года
66 895
17 61l

269 955

I]6 2]5
з4 587

448

Кредиторская ]алолженность постав lц и lia м
Обrзательства перед работниками

J8] {7l l7l 2б0

12. Обязательства по аренде

обязательства ло аренле лредставrlены следуюlllим образом:

J0 п,оtrя 202J 0l яtr я 2023 года
Долгосрочна, часть обязательств

Краткосрочная часть обязательств
4

"lб
4

I

_l2

компаяия на дату вступления s действие МсФо (lFRs) Iб (дренда) призfiала обязательства ло договору
ДоЛгосрочfiоЙ аренды земельлых участков. оцениваемые ло приведенноЙ стоимости арендных платежей!
которые будут осучlествлены в течение срока ареllды, /lля расчета лриведенной стЬ"мос.и арепд"ыi
платежей компания применила среляюю с,гавку привлечения дополнительных заемных средств на дату
начiца аренды в размере l2,5Jolo годовых,

1з. займы
на з0.06.202з на 01.01,202З

АО "['irsl НеаrlIапd Jjsдп l}ank'' l80 000 ]lб l06
итого: l ltO 000 l |6 l06

руховодство считает, что справедливая стоимость фияавсовых активов и обязательств компании
лримерно равна их ба"rlансовой стоимости. При определе}lии слраведливой стоимости руководствоиспользоваrr]о следующие (юновные методы и долущения:

займы - по рыночной процентной ставке и поэтому справедливая стоимость не отличается суцественно от
балансовой стоимости.



валюта заимствований l(омпании в тенге,

14. капитал

Акционерный капитал состоит из 2l4 7J2 лростых
размещены среди акционеров в 20lб году. общее
300 000 штук, привилегированных акцлй нет,

1S.

акций fiа сумму 2l4 732 тысяч тенге, которые были
количество объявленных лростых акций составляет

Себестоимость реализованIlой продухциЕ
нэ з0.06.202з tla 30.06.2022

Себестоимосl.ь реализо8анной про,цукции 622 05з 52з 09?
итого: бz2 05з 52з 097

\6, Расходы по реализации продукции
на З0,06,202з На з0 ,06,2о22

Расходы по реализац"п прЬдупции 14 365 7 бз9
итого: 14 з65 7 бз9

\?, Административные расходы
на 30.06.2023 на з0.06,2022

Адмияисгративные расходы 106 з09 96 7B"l
итого: 106 з09 96,7а1

18. Прочие расходы
на З0.06.202з на З0.06,2022

Расходы по курсовой разнrце, rБiiййию aK.,."uoB l ?96 2в 061
итого: 1796 2в 061

19, Расхолы по ФипаIIсированию
на 30.06.202з lla 30.06.2022

Расходы по вознаграждениям 2 з11 в 916
и,голоi 2 з\7 8 916

20. Прибыль (убыток) на аьiцпю
Базовый доход на акцию за отчетный год опрелеляется путем леления прибыли компании. приходяulейся
na держателеЙ просl,ых акциЙ за данllый период. на срелневзвеlхенное количество ее простых акций.
Ilаходящихся в обращении в течение данного периола,

2023 г, zoz2l.
Прибыль (убытоtr) la отчетпый перrlод 1.12 78l

2147з2Средпевзвешенное колич€ство простых акций
sl з8.1

2l4,1з2
Прпбыль (убыток) ля одпу акцию (теllге) 665 2з9



РДСЧЁТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ ЛКЦИИ

I. Бмансовая стоимость одной лростой акции рассчитывается по формуле:

Bvcs = Nдv / Nocs, це
iY"""r,_ j9l"]:,:':: о:,_1ч:]"".:1т).Р9liовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенгеiла JU июня zUlJ года: Вч( S = (l 086|8l/2|41З2)хl000=5058тенг€

NАV - (net asset value) чистые акгивы для простых акций на дату расчетц в тыс. телlе;
На з0 июня 202J года: NдV - l 0Еб l8l тыс. тепге

NОСлS - (number ofoПstanding соmmоп shares) количество простых акций на лат} расчета;На 30 июня 2023 года: NOCS 214 732 шrук

2, Чистые аrгивы дiя простых акций рассчитымlотся по формуле:
NДv = (ТА - IA) -TL- PS, где

На З0 июня 202З года: Nдv = (I 8з9 244 - 3 9281 zао lзs = r овЬ iilr тыс. тенге.
'lД 

0otal assets) активы эмитента акций в отчете о финансоsом лоложении эмитента акций
расчета! в тыс. тенге;

На 30 июня 202З года - 1 839 244 тысяч тенге

IA - (iпtапgiЫе assets) нематериальные акгивы в отчете о финансовом полоrкении эмитента акций нs дату
расчета, в тыс, тенге;
На З0 июня 202З лода -3 928 тысяч тенге

TL - (total liabilitieý) обязательства s отчете о финансовом положении эмитента акций на даry расчета. в
тыс, тенге:
На З0 июня 202З года: - 749 lЗ5 тысiч тепrе

PS - (рrеfепеd Stock) сальдо счета "уставный Капитал. привилегированные акции" в отчете о финансовомлоложении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге,
I{a 30 июflя 2023 года 0 (ноль).

ла дату

ерл]нёв Вита вячеслаsович ваИрhrй
i б!х2IL,lплер

6,*""ч
АзN

fu 9;I-..."*,,.,
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